



Til medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne

## Svarbrev til Michael Rosing, Demokraterne vedr. chipmærkning af hunde og katte

26-05-2014  
Sags nr. 2014-099812  
Dok. nr. 1578154

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål om Naalakkersuisut agter at indføre chipmærkning af hunde og katte og i givet fald om vaccinatører i Grønland kan blive efteruddannet til at kunne chipmærke hunde og katte. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: uumasut@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### Spørgsmål 1 til Naalakkersuisut:

Agter Naalakkersuisut at indføre chipmærkning af hunde og katte?

#### Svar:

Indledningsvis må det præciseres, at det lovpligtige mærke ikke må overføres til andre dyr af samme race eller tages af, dette gælder også for slædehunde. Dog er Naalakkersuisut opmærksom på, at der kan være risiko for at der bliver snydt med hensyn til ovenstående.

Der arbejdes derfor hen imod at få indført regler om chipmærkning af hunde og katte, så snart det er muligt.

Såfremt der indføres krav om chipmærkning, vil det betyde, at der skal oprettes et register, hvor alle oplysninger indføres og løbende opdateres. En sådan ordning vil kunne bruges til at finde frem til hundens eller kattens ejer hvis den er løbet væk. Herudover vil det lette arbejdet i forbindelse med registrering af, hvorvidt de pågældende hunde og katte er lovpligtigt rabiesvaccineret.

Det skal dog pointeres, at chipmærkning ikke er en simpel procedure, da der er tale om en større injektionssprøjte og indføring af et fremmedlegeme i dyret. Såfremt indgrebet ikke foretages korrekt, kan det være forbundet med behandlingskrævende dyrlægeindgreb, som f.eks. kirurgi eller antibiotikaterapi.

Herudover er det en omkostningsfuld procedure, ikke blot for hunde- og katteejerne, men også med hensyn til det udstyr, der skal indkøbes, for at kunne udføre chipmærkning og aflæse den indførte mikrochip. Foruden omkostningerne til udstyr og uddannelse, kræver det en central database, hvor alle relevante oplysninger om hunde og katte registreres og løbende opdateres. På nuværende tidspunkt findes der ikke et centralt register/database, der kan fungere optimalt. Det vil kræve særlige ressourcer at få et sådan register op at køre.

### Spørgsmål 2 til Naalakkersuisut:

I givet fald agter Naalakkersuisut så at arbejde for at vaccinatører kan blive efteruddannet til også at chipmærke hunde og katte?

**Svar:**

Grundet det fåtal af dyrlæger i Grønland, er Veterinær- og Fødevaremyndigheden i Grønland i gang med at finde en mulighed, for at kunne uddanne andre faguddannede til at kunne udføre chipmærkning.

På nuværende tidspunkt fungerer ordningen med kommunalt ansatte vaccinatører og kravet til at de skal registrere vaccinationsoplysninger på hunde og katte ikke optimalt. Der har i flere tilfælde ikke været indrapporteret oplysninger eller der har været indrapporteret mangelfulde oplysninger. Herudover mangler flere af de kommunale vaccinatører uddannelse samt dyretække. Veterinær- og Fødevaremyndigheden er i færd med at revurdere ordningen og arbejder hen imod en mere effektiv ordning, hvor der er krav til faglig uddannelse samt dyretække. Det vil parallelt hermed også muliggøre en ordning med central registrering af hunde og katte, pas, chipmærkning og vaccination som pendant til det danske hunde- og katte register.

Ordningen vil først blive introduceret udenfor slædehundredistrikterne. Herefter vil ordningen blive vurderet og der vil efterfølgende iværksættes en plan for indføring i slædehundredistrikterne.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Finn Karlsen